
2020 年 4 月 17 日 

  

manaba 「遠隔授業：情報・意見交換」コースの運用について 

  

学 長     北尾 悟 

教育開発機構長 白川哲郎 

遠隔授業部会長 遠藤晃男 

  

 コロナウイルス感染拡大の状況下、「遠隔授業」を実施するにあたり、先生方には、い

ろいろとご負担をおかけしております。遠隔での履修登録の指導をはじめとして、授業準

備・運営のために、ご尽力いただいておりますこと、心よりお礼申し上げます。 

  

 さて、既に、この manaba 上でも「教職員」コースを使って、また、学園の g-mail 上

でも、先生方がいろいろと情報共有をしていだいておりますことを承知致しております。

本当にありがとうございます。そのような状況で、できましたら、それらの内容につい

て、さらに新しい情報を、専任・非常勤を問わず、本学の教育活動に携わっていただいて

おります先生方の間で広く共有し、意見交換していただければと考え、manaba 上に「遠

隔授業：情報・意見交換」コースを開設させていただくことに致します。 この「遠隔授

業：情報・意見交換」コース上で、情報発信、共有をしていただき、先生方それぞれの授

業運営に活かしていただければ、たいへんありがたく存じます。 

  

以上、ご案内させていただきます。 

  

  

※このコースの運営に際して、基本、以下のように使用させていただきます。 

 ・「コースニュース」は、遠隔授業部会からの情報発信に使用致します。 

 ・「スレッド」は、教員間での情報共有・意見交換にご活用願います。 

・「コンテンツ」には、遠隔授業に関わるマニュアル等を保管致します。 

とくに「スレッド」では先生方による積極的な情報交換を、「コンテンツ」では先生

方からも情報アップをお願いします。 

 なお、このコースは、専任・非常勤を問わず、2020 年度春期に本学の授業をご担当い

ただいている全ての先生に使っていただけます。 


